
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 6» г. Грозного) 

ПРИКАЗ 

           от 15.04. 2018г.                                                                                                         № 142-о 

 

О разработке основной образовательной программы 

среднего  общего   образования в связи 

с введением ФГОС СОО. 

 

 

В целях обеспечения эффективного введения ФГОС СОО и разработки основной 

образовательной программы для средней школы на 2018-2020 гг.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Поручить Рабочей группе по введению ФГОС разработку основной образовательной 

программы среднего общего образования на 2018  -2020 учебные годы. 

2. Рабочей группе при создании программы предусмотреть следующие составляющие: 

 пояснительная записка; 

 программа воспитания и социализации; 

 планируемые результаты освоения обучающимися основной 

образовательной программы среднего общего образования; 

 учебный план; 

 программа отдельных учебных предметов, курсов; 

 система оценки достижения планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы среднего общего образования; 

 программа развития универсальных учебных действий; 

 система условий реализации основной образовательной программы в 

соответствии с требованиями Стандарта; 

 форма договора с родителями (законными представителями) о 

предоставлении общего образования Учреждением. 

3. Заседание Рабочей группы по утверждению ООП СОО  провести в срок до  10.08.2018 г. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 



          

 

 

        Директор                                                                                     Джаубатырова А.С. 

 

 

    С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 6» г. Грозного) 

ПРИКАЗ 

           от 15.04. 2018г.                                                                                                         № 145-о 

 

  О распределении обязанностей между членами рабочей группы 

  по разработке проекта образовательной системы среднего общего образования  

 

 

 

В целях обеспечения эффективной разработки проекта модернизированной образовательной 

системы основного общего образования  в соответствии с ФГОС нового поколения на основании 

приказа от 18.01.2012 г.  № 11  «О введении в действие ФГОС  среднего  общего образования»   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      

1. Создать 7 групп по разработке и реализации единичных проектов изменений образовательной 

системы 3 уровня в соответствии с новыми ФГОС среднего общего образования: 

1 группа – проект «Разработка психолого-педагогического сопровождения  введения нового 

образовательного стандарта в средней  школе». 

Исполнителями проекта назначаются:  

Махаури А.А..– педагог-психолог; 

Дикаева Л.А. – социальный педагог;  

Мусаев З.З. – учитель математики. 

Ответственный за разработку и реализацию проекта: Махаури А.А. педагог-психолог ОУ. 

2 группа – проект «Система оценки достижений десятиклассников  как компонент 

внутришкольной системы оценки качества основного образования». 

Исполнителями проекта назначаются:  

Цакаева П.М. заместитель директора по УВР; 

Абубакарова Л.В.-  учитель русского языка и литературы; 

Дазарова З.Р. - учитель английского языка. 

Ответственный за разработку и реализацию проекта: Цакаева П.М., заместитель директора по 

УВР. 

3 группа – проект «Учебные программы для обучающихся 10-11-х классов». 

Исполнителями проекта назначаются:  

Махаури А.А.– заместитель директора по НМР; 

Мадаева Х.К. учителя русского языка и литературы; 

Алаудинова З.М. - учителя математики; 

Дазарова З.Р.- учитель английского языка; 

Саитова Ш.Ш. – учитель истории; 

Саитова С.М.- учитель географии; 

Гапураева М.А.- учитель биологии; 



Макаева А.З. – учитель ОБЖ и технологии; 

Сабиев А.А. -  учителя информатики и ИКТ. 

Ответственный за разработку и реализацию проекта: Махаури А.А., заместитель директора по 

НМР. 

4 группа – проект «Учебный план среднего общего образования». 

Исполнителями проекта назначаются:  

Джаубатырова А.С.– директор; 

Цакаева П.М.– заместитель директора по УВР; 

Махаури А.А. – заместитель директора по НМР. 

Ответственный за разработку и реализацию проекта: Цакаева П.М., заместитель директора по 

УВР. 

5 группа – проект «Программа  воспитания и социализации». 

Исполнителями проекта назначаются:  

Басханова Т.Н. – заместитель директора по ВР; 

Махаури А.А.– педагог - психолог; 

Джабраилов Б.Ш.– учитель физической культуры; 

Дикаева Л.А. – социальной педагог. 

Ответственный за разработку и реализацию проекта: Басханова Т.Н. заместитель директора по 

ВР. 

6 группа – проект «Программа развития УУД». 

Исполнителями проекта назначаются:  

Цакаева П.М.– заместитель директора по УВР; 

Бикаева Х.А. – учитель русского языка, литературы; 

Махаури А.А.– заместитель директора по НМР. 

Ответственный за разработку и реализацию проекта: Цакаева П.М., заместитель директора по 

УВР. 

7 группа – проект «Программа внеурочной деятельности». 

Исполнителями проекта назначаются:  

Басханова Т.Н.  – заместитель директора по ВР; 

Джабраилов Б.Ш.– учитель физической культуры; 

Абухаджиев И.Ш.– педагог- организатор; 

Сабиев А.А.– учитель информатики; 

Баскаева М.А.– учитель русского  языка. 

Ответственный за разработку и реализацию проекта: Басханова Т.Н., заместитель директора по 

ВР. 

1. Рабочим группам в срок до  1 августа 2018 года подготовить проекты на обсуждение и 

утверждение педагогического коллектива школы. 

2. Утвердить план работы рабочей группы по введению ФГОС СОО (приложение 1) 

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Цакаеву П.М., заместителя 

директора по УВР, школьного координатора введения ФГОС нового поколения в средней школе. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

  Директор                                                                              Джаубатырова А.С. 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

                                                                                              

 

 



                                                                                                                                               Приложение 1 

Утверждаю 

Директор школы 

_______________ 

Джаубатырова А.С. 

Приказ №145-о   от 15.04.2018 

    

План работы 

рабочей группы по введению и реализации 

Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

МБОУ «СОШ № 6»  

   на 2018 – 2019 учебный год 

Цель: Обеспечение координации взаимодействия участников образовательных отношений по 

организации введения ФГОС СОО. 

Задачи: 

1. Привести нормативно-правовую базу образовательного учреждения в 

соответствие с требованиями ФГОС СОО. 

2. Организовать научно-методическое и информационное сопровождение процесса 

введения и реализации ФГОС СОО. 

3. Обеспечить реализацию мероприятий, направленных на обобщение и 

распространение опыта введения и реализации ФГОС СОО в учреждении и за его 

пределами. 

4. Обеспечить преемственность реализации ФГОС ООО и ФГОС СОО в школе. 

  Планируемые изменения в модели обучения в старшей школе: создать условия для выполнения 

индивидуального учебного проекта; организовать методическую работу по подготовке введения 

ФГОС СОО. 

  



№ Тема Сроки 

выполнения 

Ответственный 

 

1. 
1. 1. Планирование работы рабочей группы на 

2018-19 учебный год. 

2. 2. Изучение методических рекомендаций по 

составлению индивидуального плана 

профессионального развития учителя, 

работающего в режиме ФГОС СОО. 

3. 3. Приведение в соответствие с требованиями 

ФГОС СОО локальных нормативных актов. 

4. 4. Приведение в соответствие с требованиями 

ФГОС СОО должностных инструкций 

работников ОО, обеспечивающих введение 

ФГОС СОО. 

Апрель 2018г. Руководитель 

группы 

  2. 1. Обсуждение модели основной образовательной 
программы среднего общего образования ОУ на 
основе примерной образовательной программы с 
учетом запроса родителей, социума и программы 
развития ОУ. 
2. Анализ имеющихся в ОО условий и ресурсного 
обеспечения реализации образовательных 
программ СОО в соответствии с требованиями 
ФГОС. 

Май 2018 года Руководитель 

группы 

  3. 1. Модель (проект) программы формирования 

УУД 

2. Проектирование программы духовно-

нравственного развития, воспитания 

обучающихся. 

3. Модель (проект) программы формирования 

здорового образа жизни 

4. Анализ имеющегося учебного фонда 

библиотеки для реализации ФГОС СОО. 

Май  2018 года Руководитель 

группы, 

учителя- 

предметники 

  4. 1. Модель (проект) программы психолого-

педагогического сопровождения, коррекционной 

работы 

2. Анализ  проектов рабочих программ по 

предметам учебного плана (10 класс). Определение 

их соответствия требованиям ФГОС СОО. 

3. Создание диагностических материалов по 

внедрению ФГОС СОО.  

Май 2018 Руководитель 

группы, 

учителя- 

предметники 

  5. 1.Модель (проект) учебного плана по переходу на 

ФГОС СОО 

2. Разработка системы оценивания 

образовательных достижений обучающихся в 

условиях ФГОС СОО. 

3. Разработка и утверждение программ внеурочной 

деятельности с учетом особенностей системы 

воспитательной работы ОУ и запросами родителей 

и учащихся 

Июнь 2018года Руководитель 
группы, 
учителя- 

предметники 



 

6. 
1. Экспертиза материалов, разработанных рабочей 

группой. 

- целевого раздела ООП СОО 

- содержательного раздела 

- организационного раздела  
2.Семинар «Контрольно- оценочная деятельность 
учителя при переходе на ФГОС СОО».. 

Июнь 2018 года Руководитель 
группы, 
учителя- 
предметники 

  7. 

 

1. Семинар «Защита проекта как формат оценки 

успешности освоения и применения 

обучающимися универсальных учебных 

действий» 

Август 2018 года Руководитель 

группы, 
учителя- 
предметники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 6» г. Грозного) 

ПРИКАЗ 

           от 15.04. 2018г.                                                                                                         № 146-о 

 

Об утверждении плана методической работы  

по введению ФГОС СОО 

 

 

В целях обеспечения эффективного введения  ФГОС нового поколения, на основании 

приказа  Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. № 413  «Об утверждении Федерального 

государственного образовательного  стандарта среднего (полного) общего образования», на 

основании Федерального закона от 1 декабря 2007 г. №309-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части изменения понятия и структуры 

государственного образовательного стандарта», в целях обеспечения введения федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План методической работы по подготовке школы к введению  основной 

образовательной программы  среднего общего  образования  в  2018  учебном году (Приложение 

1).  

2. Утвердить план-график поэтапного повышения квалификации учителей  основной школы. 

3. Реализовать план методической работы в течение  2018-2019учебного года. 

4. Заместителю директора по НМР   Махаури А.А. обеспечить консультационную 

методическую поддержку учителям средней школы по вопросам реализации ООП СОО. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по НМР  

Махаури А.А. 

 

Директор  Джаубатырова А.С. 

 



 Приложение 1 

 к приказу    от 15.04.2018 г. №_146___ 

Утверждено 

______________ 

                                                                                                                        Джаубатырова А.С. 

План методической работы по введению ФГОС  среднего общего образования в МБОУ « 

СОШ № 6 » 

 в 2018-2019 учебном году 

Цель: обеспечение методических условий для эффективной реализации ФГОС СОО. 

Задачи: 

1. Выявить уровень ресурсной  обеспеченности среднего общего образования при 

реализации ФГОС СОО. 

2. Создать нормативно-правовую и методическую базу по введению ФГОС СОО. 

3. Обеспечить подготовку педагогических работников к реализации ООП СОО, 

ориентировать их на ценностные установки, цели, задачи, определённые государственным 

стандартом, отбор инновационных форм и методов образовательной деятельности, 

ориентированной на развитие интеллектуально- творческого и социально-психологического 

потенциала личности обучающегося. 

4. Освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов образовательной 

деятельности обучающихся. 

№ Содержание деятельности Сроки Ответственные 

1. Работа с картой самооценки готовности 

школы к введению ФГОС СОО 

Апрель –июнь 2018 г. Заместитель 

директора по НМР 

2. Разработка анкеты  и проведение 

анкетирования по изучению запросов  

по использованию часов части учебного 

плана, формируемой ОО 

Апрель 2018 г. Заместитель 

директора по НМР, 

классные 

руководители 

3. Организация работы рабочей группы по 

разработке ООП СОО 

Апрель-август  2018 г. Заместитель 

директора по НМР, 

члены рабочей 

группы 

4. Диагностика готовности учителей к 

введению ФГОС СОО 

Апрель –май  2018 г. Заместитель 

директора по НМР, 



члены рабочей 

группы 

5 Составление перспективного плана 

повышения квалификации учителей-

предметников 

Апрель 2018 г. Заместитель 

директора по НМР 

6. Тематические консультации, семинары-

практикумы по актуальным проблемам 

перехода на ФГОС СОО. 

В течение учебного года Заместитель 

директора по НМР 

7. Организация работы учителей по 

индивидуальным образовательным 

планам 

В течение учебного года Заместитель 

директора по НМР 

8. Внесение дополнений в программы по 

самообразованию с целью изучения 

требований ФГОС СОО. 

Май-август 2018 г. Заместитель 

директора по НМР 

9. Отчёты учителей по темам 

самообразования 

По плану ШМО Заместитель 

директора по НМР 

10. Распространение педагогического 

опыта (Открытые уроки, мастер-классы) 

В течение учебного года Заместитель 

директора по НМР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 6» г. Грозного) 

ПРИКАЗ 

           от 15.04. 2018г.                                                                                                         № 147-о 

 

Об утверждении плана- графика повышения квалификации 

педагогических и руководящих работников 

в связи с реализацией ФГОС СОО 

     В целях организационно-правового обеспечения подготовки МБОУ «СОШ № 6» к  

введению и реализации Федерального  государственного  образовательного  стандарта  среднего 

общего образования, утвержденного  приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 12 мая 2012 года № 413 «Об утверждении Федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования»  

 

                                                        ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план – график повышения квалификации педагогических и руководящих 

работников в связи с реализацией ФГОС СОО (приложение 1). 

2. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                        Джаубатырова А.С.



Приложение 1  

   к приказу от _15.04.2018    № 147-о 

 

План – график повышения квалификации педагогов, 

реализующих ООП среднего общего образования. 

 

№ 

п/

п 

ФИ

О 

Дол

жно

сть 

Образова

ние, 

учебное 

заведение 

Пед.с

таж 

(лет) 

Дата 

прохождения 

курсов 

Место 

прохождени

я 

Тема 

курсов 

План прохождения 

курсов 

1         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 6» г. Грозного) 

ПРИКАЗ 

           от 15.04. 2018г.                                                                                                         № 149-о 

 
  О внесении изменений в форму договора об образовании  
 

 

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", в соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 09.12. 2013 

№1315 "Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования",  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в договор об образовании между МБОУ «СОШ №6» и родителем 

(законным представителем) обучающегося, изложив его в следующей редакции (приложение 1). 

2. Утвердить прилагаемую форму договора об образовании между МБОУ «СОШ № 6» и 

родителем (законным представителем) обучающегося (приложение 2). 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Цакаевой П.М. 

3.1. ознакомить с формой договора педагогических работников школы, родителей (законных 

представителей) обучающихся; 

3.2. разместить настоящий приказ на официальном сайте школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Секретарю при зачислении обучающихся использовать новую (утвержденную) форму 

договора об образовании между МБОУ «СОШ № 6» и родителем (законным представителем) 

обучающегося. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.   



 

 

 

Директор                      Джаубатырова А.С. 

 

С приказом ознакомлены: 



УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ «СОШ № 6» 

         ______    Джаубатырова А.С. 

 

приказ №_149-о__ от "_15__" ___04____ 2018 г. 

Приложение 1 

 

Новая редакция договора об образовании 

между МБОУ «СОШ № 6» и родителем  

(законным представителем) обучающегося 

 г. Грозный № 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 6» ( в дальнейшем - Школа) на основании лицензии серия 20Л02 № 0000572, 

регистрационный № 2214, дата выдачи 12 октября 2015 г., срок действия   бессрочно, и 

свидетельства о государственной аккредитации серия 20 А 02 № 0000181,  регистрационный № 

0850,  дата выдачи: 10 февраля 2016 г.,  срок действия до 10 февраля 2028 г. в лице директора 

Джаубатыровой Амнат Салаудиновны, действующего на основании Устава с одной стороны и с 

другой стороны 
 (ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун,(попечитель), в дальнейшем – Родители) 

_________________________________________________________________________________

____заключили в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании Российской Федерации» 

настоящий договор о нижеследующем: 

                                                  1. Предмет договора 

Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению 

реализации обучающимся права на получение бесплатного качественного образования следующих 

уровней: 

- Начального, основного и среднего общего образования. 

2. Обязанности и права Школы 

2.1. Школа обязуется обеспечить предоставление обучающемуся бесплатного качественного 

образования следующих уровней: 

начального, основного и среднего общего образования в соответствии с требованиями 

федерального государственного образовательного стандарта и с учетом запросов Родителей и 

обучающегося. 

2.2. Школа обязуется обеспечить реализацию обучающемуся следующих образовательных 

программ Школы: 

 I уровень- начальное общее образование (нормативный срок освоения -4 года) (УМК 

«Школа России); 

 II уровень -основное общее образование (нормативный срок освоения – 5 лет); 

 III уровень- среднее общее образование (нормативный срок освоения -2 года; 

в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием 

занятий. 

2.3. Школа обязуется обеспечить проведение воспитательной работы с обучающимся в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта. 

2.4. Школа обязуется во время оказания образовательных услуг и осуществления 

воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от 



всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления 

нравственного, физического и психологического здоровья. 

2.5. Школа обязуется обеспечить, при условии соблюдения другими участниками договора 

принятых на себя обязательств, освоение обучающимся образовательных программ Школы. 

2.6. Школа обязуется соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы 

и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному 

процессу. 

2.7. Школа принимает на себя ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время 

осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося в 

Школе и на пришкольной территории, а также за пределами Школы и пришкольной территории, 

если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной 

деятельностью Школы. 

2.8. Школа принимает на себя обязательства по организации питания и медицинского 

обслуживания, а также, при условии отдельных соглашений, обязательства по организации 

охраны. 

2.9. Школа обязуется обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья 

обучающегося и личных данных его Родителей, ставших известными Школе в соответствии с 

настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений 

предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья 

обучающегося. 

2.10. Школа обязуется в доступной форме обеспечить ознакомление Родителей и обучающегося 

с учредительными документами Школы, лицензией, свидетельством о государственной 

аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, 

расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, 

регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность 

Школы, а также не менее чем за 5 рабочих дней информировать Родителей о проведении 

родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют 

право принимать участие. 

2.11. Школа обязуется осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и 

поведением обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах Родителей и 

обучающегося. 

2.12. Школа вправе требовать от обучающегося и Родителей соблюдения Устава Школы, 

правил внутреннего распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих её деятельность. 

2.13. Школа вправе, в случае нарушения обучающимся Устава и Правил внутреннего 

распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих её деятельность, применить к 

обучающемуся меры дисциплинарного воздействия, предусмотренных законодательством и 

вышеуказанными актами. Школа обязана поставить в известность Родителей о намерении 

применить или о применении к обучающемуся мер дисциплинарного воздействия. 

2.14. Школа обязуется обеспечить обучающегося необходимыми учебниками и учебными 

пособиями, обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Школы 

в рамках реализуемых программ. 

2.16. Школа имеет право в случае ненадлежащего исполнения Родителями своих обязанностей 

и условий настоящего договора обжаловать их действия в установленном порядке органами, 

осуществляющими надзор в сфере образования. 

4. Обязанности и права Родителей 



4.1. Родители обучающегося обязаны обеспечить условия для получения обучающимся 

среднего общего образования, в том числе: 

- обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных 

школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную 

и воспитательную деятельность Школы; 

- обеспечить выполнение обучающимся требований Положения о школьной форме; 

- обеспечить выполнение обучающимся домашних зданий; 

-обеспечить обучающегося за свой счёт (за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для 

участия обучающегося в образовательном процессе (письменно канцелярскими 

принадлежностями, спортивной формой и т.п.), в количестве, соответствующем возрасту и 

потребностям обучающегося. 

4.2. Родители обязаны выполнять и обеспечивать выполнение обучающимся Устава, Правил 

поведения учащихся и иных актов Школы, регламентирующих её деятельность. 

4.3. Родители обязаны проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому 

персоналу Школы и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося. 

4.4. Родители могут при поступлении обучающегося в Школу и в процессе его обучения 

представлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья обучающегося 

и сведения о Родителях, также сообщать руководителю Школы или классному руководителю об 

их изменении. 

4.5. Родители обязаны посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия 

обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя Школы или классного 

руководителя приходить для беседы при наличии претензий Школы к поведению обучающегося 

или его отношению к получению образования. 

4.6. Родители обязаны извещать руководителя Школы или классного руководителя об 

уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях. 

4.7. В случае отсутствия обучающегося в Школе более 3-х дней, проводить ребенка только с 

медицинской справкой, до 3-х ней- предоставить объяснительную от родителей. 

4.8. Родители обязаны возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Школы, в том 

числе учебникам и учебным пособиям, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

4.9. Родители вправе выбирать формы получения образования, в том числе семейной 

образование, обучение на дому, дистанционное обучение. Родители вправе с учетом возможностей 

обучающегося просить обеспечить обучающемуся обучение по индивидуальному учебному плану 

или ускоренному курсу обучения. 

4.10. Родители вправе защищать законные права и интересы ребенка, в том числе: 

-получать в доступной форме информацию об успеваемости и поведении обучающегося; 

-своевременно получать информацию о применении к обучающемуся мер дисциплинарного 

воздействия, предусмотренных законодательством и актами Школы, а также участвовать в 

проведении проверки в отношении обучающегося; 

-быть принятыми руководителем Школы и классным руководителем в свободное от учебных 

занятий и плановых мероприятий время, принимать участие в заседании педсовета по вопросам, 

касающимся обучающегося. 

4.12. Родители вправе принимать участие в управлении Школой, в том числе: 

-входить в состав органов самоуправления Школы; 



-в доступной форме ознакомиться с учредительными документами Школы, лицензией, 

свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными 

образовательными программами, учебным планом, расписанием занятий, правилами внутреннего 

распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и 

административную деятельность Школ; 

- в доступной форме получать не менее чем за 5 рабочих дней информацию о проведении 

родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют 

право принимать участие. 

4.13. Родители вправе в случае ненадлежащего исполнения Школой своих обязанностей в 

условии настоящего договора обжаловать действия Школы в установленном порядке учредителю 

Школы, органам, осуществляющим надзор и контроль в сфере образования, если споры и 

разногласия не удалось решить путем переговоров. 

5. Основания изменения и расторжения договора и прочие условия 

5.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по 

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

5.2. Договор считается расторгнутым в случае исключения обучающегося из Школы по 

основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том 

числе по завершении обучения, а также в случае перевода обучающегося в другое образовательное 

учреждение. 

5.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и издания Школой 

приказа о зачислении обучающегося. 

5.4. Обязательства Школы, предусмотренные пунктами 2.10 и 2.11 считаются выполненными, 

если они выполнены, хотя бы в отношении одного из Родителей или законных представителей 

обучающегося. 

5.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 

6. Подписи и реквизиты сторон 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            

 

 

 

 



                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

Директор МБОУ «СОШ № 6» 

         _________Джаубатырова А.С. 

 

приказ №__149-о__ от "15___" ___04____ 2018 г. 

Приложение 2 

ДОГОВОР 

об образовании на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

г. Грозный № 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 6» ( в дальнейшем - Школа) на основании лицензии серия 20Л02 № 0000572, 

регистрационный № 2214, дата выдачи 12 октября 2015 г., срок действия   бессрочно, и 

свидетельства о государственной аккредитации серия 20 А 02 № 0000181,  регистрационный № 

0850,  дата выдачи: 10 февраля 2016 г.,  срок действия до 10 февраля 2028 г. в лице директора 

Джаубатыровой Амнат Салаудиновны, действующего на основании Устава с одной стороны и с 

другой стороны 

 

_____________________________________________________________________________ 

  (фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей Обучающегося) 

именуем___ в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий 

Договор о нижеследующем: 

                            

                                   1. Предмет договора 

Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению 

реализации обучающимся права на получение бесплатного качественного образования следующих 

уровней: 

- Начального, основного и среднего общего образования. 

2. Обязанности и права Школы 

2.1. Школа обязуется обеспечить предоставление обучающемуся бесплатного качественного 

образования следующих уровней: 

начального, основного и среднего общего образования в соответствии с требованиями 

федерального государственного образовательного стандарта и с учетом запросов Родителей и 

обучающегося. 

2.2. Школа обязуется обеспечить реализацию обучающемуся следующих образовательных 

программ Школы: 

 I уровень- начальное общее образование (нормативный срок освоения -4 года) (УМК 

«Школа России); 

 II уровень -основное общее образование (нормативный срок освоения – 5 лет); 

 III уровень- среднее общее образование (нормативный срок освоения -2 года; 

в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием 

занятий. 

2.3. Школа обязуется обеспечить проведение воспитательной работы с обучающимся в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта. 

2.4. Школа обязуется во время оказания образовательных услуг и осуществления 

воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от 



всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления 

нравственного, физического и психологического здоровья. 

2.5. Школа обязуется обеспечить, при условии соблюдения другими участниками договора 

принятых на себя обязательств, освоение обучающимся образовательных программ Школы. 

2.6. Школа обязуется соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы 

и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному 

процессу. 

2.7. Школа принимает на себя ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время 

осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося в 

Школе и на пришкольной территории, а также за пределами Школы и пришкольной территории, 

если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной и иной 

деятельностью Школы. 

2.8. Школа принимает на себя обязательства по организации питания и медицинского 

обслуживания, а также, при условии отдельных соглашений, обязательства по организации 

охраны. 

2.9. Школа обязуется обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья 

обучающегося и личных данных его Родителей, ставших известными Школе в соответствии с 

настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений 

предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья 

обучающегося. 

2.10. Школа обязуется в доступной форме обеспечить ознакомление Родителей и обучающегося 

с учредительными документами Школы, лицензией, свидетельством о государственной 

аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, 

расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, 

регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность 

Школы, а также не менее чем за 5 рабочих дней информировать Родителей о проведении 

родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют 

право принимать участие. 

2.11. Школа обязуется осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и 

поведением обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах Родителей и 

обучающегося. 

2.12. Школа вправе требовать от обучающегося и Родителей соблюдения Устава Школы, 

правил внутреннего распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих её деятельность. 

2.13. Школа вправе, в случае нарушения обучающимся Устава и Правил внутреннего 

распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих её деятельность, применить к 

обучающемуся меры дисциплинарного воздействия, предусмотренных законодательством и 

вышеуказанными актами. Школа обязана поставить в известность Родителей о намерении 

применить или о применении к обучающемуся мер дисциплинарного воздействия. 

2.14. Школа обязуется обеспечить обучающегося необходимыми учебниками и учебными 

пособиями, обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Школы 

в рамках реализуемых программ. 

2.16. Школа имеет право в случае ненадлежащего исполнения Родителями своих обязанностей 

и условий настоящего договора обжаловать их действия в установленном порядке органами, 

осуществляющими надзор в сфере образования. 

4. Обязанности и права Родителей 



4.1. Родители обучающегося обязаны обеспечить условия для получения обучающимся 

среднего общего образования, в том числе: 

- обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных 

школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную 

и воспитательную деятельность Школы; 

- обеспечить выполнение обучающимся требований Положения о школьной форме; 

- обеспечить выполнение обучающимся домашних зданий; 

-обеспечить обучающегося за свой счёт (за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для 

участия обучающегося в образовательном процессе (письменно канцелярскими 

принадлежностями, спортивной формой и т.п.), в количестве, соответствующем возрасту и 

потребностям обучающегося. 

4.2. Родители обязаны выполнять и обеспечивать выполнение обучающимся Устава, Правил 

поведения учащихся и иных актов Школы, регламентирующих её деятельность. 

4.3. Родители обязаны проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому 

персоналу Школы и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося. 

4.4. Родители могут при поступлении обучающегося в Школу и в процессе его обучения 

представлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья обучающегося 

и сведения о Родителях, также сообщать руководителю Школы или классному руководителю об 

их изменении. 

4.5. Родители обязаны посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия 

обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя Школы или классного 

руководителя приходить для беседы при наличии претензий Школы к поведению обучающегося 

или его отношению к получению образования. 

4.6. Родители обязаны извещать руководителя Школы или классного руководителя об 

уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях. 

4.7. В случае отсутствия обучающегося в Школе более 3-х дней, проводить ребенка только с 

медицинской справкой, до 3-х ней- предоставить объяснительную от родителей. 

4.8. Родители обязаны возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу Школы, в том 

числе учебникам и учебным пособиям, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

4.9. Родители вправе выбирать формы получения образования, в том числе семейной 

образование, обучение на дому, дистанционное обучение. Родители вправе с учетом возможностей 

обучающегося просить обеспечить обучающемуся обучение по индивидуальному учебному плану 

или ускоренному курсу обучения. 

4.10. Родители вправе защищать законные права и интересы ребенка, в том числе: 

-получать в доступной форме информацию об успеваемости и поведении обучающегося; 

-своевременно получать информацию о применении к обучающемуся мер дисциплинарного 

воздействия, предусмотренных законодательством и актами Школы, а также участвовать в 

проведении проверки в отношении обучающегося; 

-быть принятыми руководителем Школы и классным руководителем в свободное от учебных 

занятий и плановых мероприятий время, принимать участие в заседании педсовета по вопросам, 

касающимся обучающегося. 

4.12. Родители вправе принимать участие в управлении Школой, в том числе: 

-входить в состав органов самоуправления Школы; 



-в доступной форме ознакомиться с учредительными документами Школы, лицензией, 

свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными 

образовательными программами, учебным планом, расписанием занятий, правилами внутреннего 

распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и 

административную деятельность Школ; 

- в доступной форме получать не менее чем за 5 рабочих дней информацию о проведении 

родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют 

право принимать участие. 

4.13. Родители вправе в случае ненадлежащего исполнения Школой своих обязанностей в 

условии настоящего договора обжаловать действия Школы в установленном порядке учредителю 

Школы, органам, осуществляющим надзор и контроль в сфере образования, если споры и 

разногласия не удалось решить путем переговоров. 

5. Основания изменения и расторжения договора и прочие условия 

5.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по 

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

5.2. Договор считается расторгнутым в случае исключения обучающегося из Школы по 

основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том 

числе по завершении обучения, а также в случае перевода обучающегося в другое образовательное 

учреждение. 

5.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и издания Школой 

приказа о зачислении обучающегося. 

5.4. Обязательства Школы, предусмотренные пунктами 2.10 и 2.11 считаются выполненными, 

если они выполнены, хотя бы в отношении одного из Родителей или законных представителей 

обучающегося. 

5.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 

6. Подписи и реквизиты сторон 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 6» г. Грозного) 

ПРИКАЗ 

           от 15.04. 2018г.                                                                                                         № 148-о 

 

Об утверждении списка учебников, используемых в образовательном процессе в 

2018-2020 гг. 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ № 253 от 31.03.2014г. «Об 

утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования», учебного плана МБОУ «СОШ № 6» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить список учебников, по которым будет осуществляться учебный процесс 

в предстоящем учебном году ( приложение 1).. 

2.  Мадаевой Х.К., заведующей библиотечным фондом, довести его до сведения 

педагогов, родителей. 

3.  Исключить факты использования при организации образовательного процесса 

учебников, не входящих в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

4.  Исключить практику привлечения денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся на приобретение учебников по всем учебным предметам. 

5.  Обеспечить информирование классных руководителей, родителей о перечне 

учебников на 2018-2019 учебный год на родительских собраниях, через оформление 

информационных стендов с размещением на них: 

правил пользования учебниками из фондов библиотеки общеобразовательной организации; 

списка учебников по классам, по которому будет осуществляться образовательный процесс 

в МБОУ «СОШ № 6»; 

6. Обеспечить сохранность фонда учебников и учебных пособий библиотеки МБОУ «СОШ 



№ 6». 

7. Сабиеву А.А., заместителю директора по ИКТ, разместить перечень используемых в 

2018/19 учебном году учебников на сайте МБОУ «СОШ № 6». 

8. Рассмотреть на заседаниях предметных методических объединений вопросы 

использования учебно-методических комплексов по каждому предмету, а также вопрос замены 

(при необходимости) учебников в соответствии с действующим законодательством, основываясь 

на принципах системного подхода с учетом преемственности реализации образовательной 

программы. 

9. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                          Джаубатырова А.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень учебников, 

используемых в 2018-2020 гг. 

 в МБОУ «СОШ № 6»  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Список 

учебников, допущенных  к использованию в    образовательном     процессе  в 2017-2018 

учебном году  МБОУ "СОШ № 6" г.Грозного. 

№ п/п 

Порядковы

й номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив 

Наименова

ние 

учебника 

Класс 
Наименование 

издателя учебника 

Издательство "Просвещение" 

1.  1.1.1.1.4.1 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и 

др. 

Азбука. В 2-х 

частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

2 1.1.1.1.4.2 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Русский язык 1 

Издательство 

"Просвещение" 

3 1.1.1.1.4.3 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

4 1.1.1.1.4.4 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

5 1.1.1.1.4.5 
Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

6 1.1.1.2.5.1 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  

Литературное 

чтение. В 2-х 
частях 

1 
Издательство 

"Просвещение" 

7 1.1.1.2.5.2 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.  

Литературное 

чтение. В 2-х 
частях 

2 
Издательство 

"Просвещение" 

8 1.1.1.2.5.3 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

9 1.1.1.2.5.4 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

10 1.1.2.1.8.1 
Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 

частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

11 1.1.2.1.8.2 
Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др.  

Математика. В 2-х 

частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

12 1.1.2.1.8.3 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.  

Математика. В 2-х 

частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

13 1.1.2.1.8.4 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.  

Математика. В 2-х 

частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

14 1.1.3.1.3.1 Плешаков А.А. 
Окружающий мир.  

В 2-х частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

15 1.1.3.1.3.2 Плешаков А.А. 
Окружающий мир.  

В 2-х частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

16 1.1.3.1.3.3 Плешаков А.А. 
Окружающий мир.  

В 2-х частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

17 1.1.3.1.3.4 
Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир.  

В 2-х частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 



18 1.1.7.1.3.1 Лях В.И. 
Физическая 

культура 
 1 - 4 

Издательство 

"Просвещение" 

19 1.2.1.1.4.1 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 
др. 

Русский язык. В 2-х 

частях 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

20 1.2.1.1.4.2 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А.и 

др. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

21 1.2.1.1.4.3 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А.и 

др. 

Русский язык 7 
Издательство 

"Просвещение" 

22 1.2.1.1.4.4 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д. и др.  

Русский язык 8 
Издательство 

"Просвещение" 

23 1.2.1.1.4.5 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 
Дейкина А.Д. и др.  

Русский язык 9 
Издательство 

"Просвещение" 

24 1.2.1.2.1.1 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 
частях 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

25 1.2.1.2.1.2 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной 
В.Я. 

Литература. В 2-х 

частях 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

26 1.2.1.2.1.3 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

27 1.2.1.2.1.4 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 
частях 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

28 1.2.1.2.1.5 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др.  

Литература. В 2-х 
частях 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

29 1.2.2.1.7.1 

Арсентьев Н.М. 
Данилов А.А. 

Стефанович П.С., и 

др./Под ред. 
Торкунова А.В. 

История России. 6 
класс. В 2-х частях  

6 
Издательство 

"Просвещение" 

30 1.2.2.1.7.2 

Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

Курукин И.В. и 
др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 7 

класс. В 2-х частях  
7 

Издательство 

"Просвещение" 

31 1.2.2.1.7.3 

Арсентьев Н.М. 
Данилов А.А. 

Курукин И.В. и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 8 

класс. В 2-х частях  
8 

Издательство 

"Просвещение" 

32  
Загладин Н.В., Петров 

Ю.А., Минаков С.Т. и 
др.  

История России. ХХ - 

начало XXI века 

9 Русское слово 



33 1.2.2.2.1.1 
Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С.  

Всеобщая история. 

История Древнего 
мира 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

34 1.2.2.2.1.2 
Агибалова Е.В., 
Донской Г.М.  

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

35 1.2.2.2.1.3 
Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  

Всеобщая история. 
История Нового 

времени. 1500-1800 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

36 1.2.2.2.1.4 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.  

Всеобщая история. 

История Нового 
времени.1800-1900 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

37 1.2.2.2.1.5 
Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О.  

Всеобщая история. 

Новейшая история 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

38 1.2.2.3.1.1 

Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 
/ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 5 
Издательство 

"Просвещение" 

39 1.2.2.3.1.2 

Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова 
Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 6 
Издательство 

"Просвещение" 

40 1.2.2.3.1.3 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 7 
Издательство 

"Просвещение" 

41 1.2.2.3.1.4 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Городецкой 

Н.И. 

Обществознание 8 
Издательство 

"Просвещение" 

42 1.2.2.3.1.5 

Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 
Жильцова Е.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание 9 
Издательство 

"Просвещение" 

43 
1.2.3.1.12.

1 

С.М. Никольский, 

М.К. Потапов, Н.Н. 

Решетников, А.В. 
Шевкин 

Математика 5 класс 5 
Издательство 

"Просвещение" 

44 1.2.3.2.5.1 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / 

Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 7 
Издательство 

"Просвещение" 

45 1.2.3.2.5.2 
Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / 

Алгебра 8 
Издательство 

"Просвещение" 



Под ред. 

Теляковского С.А. 

46 1.2.3.2.5.3 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / 
Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 9 
Издательство 

"Просвещение" 

47 1.2.3.3.2.1 
Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 

классы 
7-9 

Издательство 

"Просвещение" 

48 1.2.3.3.6.1 Погорелов А.В.  Геометрия  7 - 9 
Издательство 

"Просвещение" 

49 1.2.4.3.7.1 
Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 
Химия  8 

Издательство 

"Просвещение" 

50 1.2.4.3.7.2 
Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 
Химия  9 

Издательство 

"Просвещение" 

51 1.2.5.1.1.1 

Горяева Н.А., 

Островская О.В. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

52 1.2.5.1.1.2 
Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

53 1.2.5.1.1.3 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

54 1.2.5.1.1.4 
Питерских А.С. / Под 

ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

55 1.2.5.2.3.1 
Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 5 
Издательство 

"Просвещение" 

56 1.2.5.2.3.2 
Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 6 
Издательство 

"Просвещение" 

57 1.2.5.2.3.3 
Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 7 
Издательство 

"Просвещение" 

58 1.2.7.1.2.2 Лях В.И.  
Физическая 
культура 

 8 - 9 
Издательство 

"Просвещение" 

59 1.2.7.2.3.4 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 
ред. Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

60 1.2.7.2.3.5 
Э.Н.Аюбов,Д.З.Прищ
епова, И.В.Муркова  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

9 
Издательство  

«Русское слово» 

61 1.3.3.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др.  / 

Под ред. Боголюбова 
Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Литвинова В.А. 

Обществознание 

(базовый уровень) 
11 

Издательство 

"Просвещение" 

62 1.3.4.1.2.2 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и др.  

Математика: 
алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 
математического 

анализа (базовый и 

 10 - 
11 

Издательство 
"Просвещение" 



углубленный 

уровень) 

63 1.3.5.1.4.1 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под 
ред. Парфентьевой 

Н.А. 

Физика (базовый  

уровень) 
10 

Издательство 

"Просвещение" 

64 1.3.5.1.4.2 

Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой 

Н.А. 

Физика (базовый  
уровень) 

11 
Издательство 

"Просвещение" 

65 1.3.6.1.2.1 Лях В.И.  

Физическая 

культура (базовый 

уровень) 

 10 - 
11 

Издательство 
"Просвещение" 

66 1.3.6.3.5.1 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельности. 

Основы 
медицинских 

знаний и здорового 

образа жизни 
(базовый уровень) 

 10 - 
11 

Издательство 
"Просвещение" 

Издательство "Дрофа" 

67 1.1.4.1.1.4 
Амиров Р.Б. Насртдинова 

Ю.А., Савченко К.В. и др. 

Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 

России. Основы 

религиозных 
культур и светской 

этики. Основы 

исламской 
культуры.  

4 (4-5) "ДРОФА" 

68 1.2.2.4.2.1 
Баринова И.И., Плешаков 
А.А., Сонин Н.И. 

География 5 "ДРОФА" 

69 1.2.2.4.2.2 
Герасимова Т.П., 
Неклюкова Н.П. 

География 6 "ДРОФА" 

70 1.2.2.4.2.3 
Коринская В.А., Душина 
И.В., Щенев В.А. 

География 7 "ДРОФА" 

71 1.2.2.4.2.4 Баринова И.И. География 8 "ДРОФА" 

72 1.2.2.4.2.5 Дронов В.П., Ром В.Я. География 9 "ДРОФА" 

73 1.2.4.1.6.1 Перышкин А.В. Физика 7 "ДРОФА" 

74 1.2.4.1.6.2 Перышкин А.В. Физика 8 "ДРОФА" 

75 1.2.4.1.6.3 
Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 
Физика 9 "ДРОФА" 



76 1.2.4.2.5.1  Введенский Э.Л. 
Введение в 

биология 
5 

"Русское 

слово" 

77 1.2.4.2.9.1 
Сонин Н.И., Плешаков 

А.А. 
Биология 5 "ДРОФА" 

78 1.2.4.2.9.2 Сонин Н.И. Биология 6 "ДРОФА" 

79 1.2.4.2.9.3 Захаров В.Б., Сонин Н.И. Биология 7 "ДРОФА" 

80 1.2.4.2.9.4 Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология 8 "ДРОФА" 

81 1.2.4.2.9.5 

Мамонтов С.Г., Захаров 

В.Б.,  

Агафонова И.Б. и др.  

Биология 9 "ДРОФА" 

Издательство "Русское слово-учебник" 

82 1.1.1.3.6.1 
Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В., 

Перретт Ж. 

Английский 

язык 
2 Русское слово 

83 1.1.1.3.6.2 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 
Перретт Ж. 

Английский 

язык 
3 Русское слово 

84 1.1.1.3.6.3 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 
Перретт Ж. 

Английский 

язык 
4 Русское слово 

85 1.2.1.3.7.1 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., 

Грейнджер К. 

Английский 
язык 

5 Русское слово 

86 1.2.1.3.7.2 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., Макбет 

К. 

Английский 

язык 
6 Русское слово 

87 1.2.1.3.7.3 
Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В., Макбет 

К. 

Английский 

язык 
7 Русское слово 

89 1.2.1.3.7.4 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., Макбет 
К. 

Английский 

язык 
8 Русское слово 

89 1.2.1.3.7.5 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В., Макбет 
К. 

Английский 

язык 
9 Русское слово 

90 1.3.1.1.3.1 

Гольцова Н.Г.,  

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А.  

Русский язык 

и литература. 

Русский язык. 
В 2 ч 

(базовый 

уровень) 

10-11 Русское слово 

91 1.3.2.1.4.1 

Комарова Ю.А., 
Ларионова И.В.,  

Араванис Р., Вассилакис 

Дж. 

Английский 

язык (базовый 
уровень) 

10 Русское слово 

92 1.3.2.1.4.2 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В.,  

Араванис Р., Кокрейн С. 

Английский 

язык (базовый 

уровень) 

11 Русское слово 



93 1.3.3.1.6.1 
Сахаров А.Н.,Загладин 

Н.В. 

История 
(базовый 

уровень) 

10 Русское слово 

94 1.3.3.1.6.2 
Загладин Н.В.,Петров 

Ю.А. 

История 
(базовый 

уровень) 

11 Русское слово 

95 1.3.3.2.1.1 
Загладин Н.В., Симония 

Н.А. 

История. 

Всеобщая 
история 

(углублённый 

уровень) 

10 Русское слово 

96 1.3.3.2.1.2 Загладин Н.В. 

История. 

Всеобщая 

история 

(углублённый 
уровень) 

11 Русское слово 

97 1.3.5.4.4.1 
Новошинский И.И., 

Новошинская Н.С. 

Химия. 

Углублённый 
уровень 

10 Русское слово 

98 1.3.5.4.4.2 
Новошинский И.И., 

Новошинская Н.С. 

Органическая 

химия 

(углублённый 
уровень) 

11 Русское слово 

Издательство "ВЕНТАНА-ГРАФ" 

99 1.2.6.1.5.1 

Синица Н.В., 

Самородский П.С., 

Симоненко В.Д.,  
Яковенко О.В.  

 Технология. 5 

класс.  
5 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

100 1.2.6.1.5.2 

Синица Н.В., 

Самородский П.С., 
Симоненко В.Д.,  

Яковенко О.В.  

 Технология. 6 
класс.  

6 
Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

101 1.2.6.1.5.3 

Синица Н.В., 

Самородский П.С., 
Симоненко В.Д.,  

Яковенко О.В.  

 Технология. 7 
класс.  

7 
Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

102 1.2.6.1.6.6 
Тищенко А.Т., 
Симоненко В.Д.  

 Технология. 

Индустриальны
е технологии. 7 

класс.  

7 
Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

103 1.2.6.1.6.7 

Симоненко В.Д., 
Электов А.А., 

Гончаров Б.А., 

Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., 
Богатырёв А.Н.  

 Технология. 8 

класс.  
8 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

104 2.3.2.1.1.1 

Симоненко В.Д., 

Очинин О.П., Матяш 

Н.В., Виноградов Д.В.  

 Технология. 

10-11 классы: 
базовый 

уровень 

10-11 
Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

Издательство "БИНОМ. Лаборатория знаний" 

105 1.2.3.4.3.1 

Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 
Шестакова Л.В. 

Информатика: 

учебник для 7 
класса 

7 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 



106 1.2.3.4.3.2 

Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 
Шестакова Л.В. 

Информатика: 

учебник для 8 
класса 

8 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

107 1.2.3.4.3.3 

Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика: 

учебник для 9 

класса 

9 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

108 1.3.4.3.2.1 
Семакин И.Г., Хеннер 
Е.К., Шеина Т.Ю.  

Информатика 

(базовый 

уровень) 

10 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

109 1.3.4.3.2.2 
Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю.  

Информатика 

(базовый 

уровень) 

11 
БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

Издательство "  " 

110 2.3.2.2.1.1 Данилов Г.И. 

Мировая 

художественн

ая культура 
(базовый 

уровень) 

10 Дрофа 

111 2.3.2.2.1.2 Смирнов Г.И. 

Мировая 

художественн
ая культура 

(базовый 

уровень) 

11 Дрофа 

Учебники,  исключенные из федерального перечня 

№ п/п 

Порядков

ый номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименован

ие учебника 
Класс 

Наименование 

издателя учебника 

 1           

2 1.2.3.1.3.2 
Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 
А.С. Чесноков, С.И. 

Шварцбурд 

Математика  6  "ИОЦ Мнемозина" 

3 1.1.5.1.4.1 
Копцева Т. А., Копцев В. П., 

Копцев Е. В. 

Изобразитель

ное искусство 
1 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

4 1.1.5.1.4.2 
Копцева Т. А., Копцев В. П., 

Копцев Е. В. 

Изобразитель

ное искусство 
2 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

5 1.1.5.1.4.3 
Копцева Т. А., Копцев В. П., 

Копцев Е. В. 

Изобразитель

ное искусство 
3 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

6 1.1.5.1.4.4 
Копцева Т. А., Копцев В. П., 

Копцев Е. В. 

Изобразитель

ное искусство 
4 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 



7 1.1.5.2.4.1 

Красильникова М. С., 

Яшмолкина О. Н., Нехаева 
О. И. 

Музыка 1 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

8 1.1.5.2.4.2 

Красильникова М. С., 

Яшмолкина О. Н., Нехаева 

О. И. 

Музыка 2 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

9 1.1.5.2.4.3 

Красильникова М. С., 

Яшмолкина О. Н., Нехаева 

О. И. 

Музыка 3 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

10 1.1.5.2.4.4 

Красильникова М. С., 

Яшмолкина О. Н., Нехаева 

О. И. 

Музыка 4 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

11 1.1.6.1.2.1 Конышева Н. М. Технология 1 

ООО "Издательство 
"Ассоциация XXI век" 

12 1.1.6.1.2.2 Конышева Н. М. Технология 2 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

13 1.1.6.1.2.3 Конышева Н. М. Технология 3 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

14 1.1.6.1.2.4 Конышева Н. М. Технология 4 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

15 1.1.6.1.2.1 Конышева Н. М. Технология 1 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

16 1.1.6.1.2.2 Конышева Н. М. Технология 2 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

17 1.1.6.1.2.3 Конышева Н. М. Технология 3 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

18 1.1.6.1.2.4 Конышева Н. М. Технология 4 

ООО "Издательство 

"Ассоциация XXI век" 

 19   Коровин В.И. Литература 10 Просвещение 

 20   

Л.А.Смирнова, 

О.Н.Михайлов, 

В.П.Журавлев и др. 

Литература 11 

Просвещение 

      

 

 



 

Учебники регионального компонента 

 

1 3.1.1.1.8.1 
Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э. 
Абат (Букварь) 1 

АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

2 3.1.1.1.8.2 
Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э., Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык) 

2 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

3 3.1.1.1.8.3 
Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э., Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 
язык) 

3 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

4 3.1.1.1.8.4 
Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э., Эдилов С.Э. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык) 

4 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

5  
Алиева, Косумова,  

Серганова З.З. 
Дешаран  1амат 1             Дрофа 

6  Солтаханов Э.Х., Дешаран книжка 2 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

7  Солтаханов Э.Х., Дешаоан книжка 3 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

8  Солтаханов Э.Х., Дешаоан книжка 4 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

 

 

 

 

1 Янгульбаев В.А. Махмаев Ж. Нохчийнмотт 5 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

2 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 5 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

3 Янгульбаев В.А. Махмаев Ж. Нохчийнмотт 6             Дрофа 

4 
Эдилов С.Э. Янгульбаев В.А. Махмаев Ж. Нохчийн 

литература 
6 

АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

6 Эдилов С.Э. Аболханов Х. Нохчийн литература 7 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

7 Янгульбаев В.А. Махмаев Ж. Нохчийнмотт 7 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

8 
Джамалханов З.Д. Эсхаджиев Я. Нохчийнмотт. 

Синтаксис 
8-9 

АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

9 Хамирзоев С., Аболханов Х. Нохчийн литература 8 
           АО "ИПК 

Грозненский рабочий" 

10 Арсанукаев А.М. Нохчийн литература 9 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

11 Джамалханов З.Д. Нохчийн мотт 
10-

11 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

12 Туркаев Х. Нохчийн литература 11 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

14 АрсанукаевА.М.Нохчийн литература  10 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 

26 Даева Р.А., М. Р. Эдихаджиев, А. Б. Алиев.  

История религий   5 
АО "ИПК Грозненский 

рабочий" 



 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 6» г. Грозного) 

ПРИКАЗ 

           от 01.09. 2018г.                                                                                                         № 01-о 

 

       Об утверждении основной образовательной программы 

      среднего общего образования МБОУ «СОШ № 6» 

 

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «СОШ № 6» от «31» августа 

2018 г., протокол № 1, решением коллегиального органа ОУ «СОШ № 6» от «31» августа 2018 г., 

протокол № 1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить основную образовательную программу среднего общего образования МБОУ 

«СОШ № 6». 

2. Заместителю руководителя по УВР Цакаевой П.М. обеспечить мониторинг качества 

реализации основной образовательной программы среднего общего образования. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                         Джаубатырова А.С. 

 

С приказом ознакомлены: 

 


	Утверждаю
	Директор школы
	Джаубатырова А.С.
	Приказ №145-о   от 15.04.2018
	Задачи:
	Об утверждении списка учебников, используемых в образовательном процессе в 2018-2020 гг.

